Bonjour, Monsieur Renoir ; Renoir et Umehara –Joie de peindre

2017年１月24日―３月26日
あべのハルカス美術館
主催: あべのハルカス美術館、朝日新聞社
企画協力：株式会社キュレイターズ

January 24 – March 26, 2017
ABENO HARUKAS Art Museum
Organized by: ABENO HARUKAS Art Museum
 The Asahi Shimbun
With the administrative cooperation of:
 Curators Inc. Art & Architecture

凡例
・ 本展覧会は、三菱一号館美術館で開催された「拝啓　ルノワール先生
 －梅原龍三郎に息づく師の教え」（2016年10月19日～2017年1月9日）の
 巡回展である。
・ 本展覧会の会場は、以下の6つの章によって構成されている。

第1章　ルノワールとの出会い
1. Meeting Renoir

第2章　梅原龍三郎　掌
たなごころ

の小品
2. Ryuzaburo Umehara’s “Palm of the Hand” Collection

第3章　私蔵品から公的コレクションへ
3. From Private Holdings to Public Collection

第4章　交友と共鳴　梅原と時代、梅原の時代
4. Friends and Resonance: Umehara and His Era

第5章　ルノワールの死
5. The Death of Renoir

第6章　ルノワールの遺産
6. Renoir’s Legacy

・ 会場内の作品データは、所蔵者提供の情報にもとづく。
・ キャプションは、「作品番号」「作者名」「作品名」「制作年」「素材、技法」

「所蔵者」の順で記載した。また、外国語表記は原則として英語をもち
いた。

・ キャプションに付した「 」および、本リストの作品番号前に付した
「＊」は、梅原龍三郎の寄贈品または旧蔵品であることを示す。

・ 作品番号は図録番号に準じるが、会場内の展示順とは必ずしも一致し
ない。

・ 会場内で引用した梅原龍三郎の言葉は、原則として著作集『天衣無縫』
（求龍堂、1984年）に依拠したが、適宜ルビを振り、註を施した。また
梅原自身の言葉には「 」を、梅原が伝えるルノワールの言葉には「 」
を付した。

おことわり
・ 展示室の温度、湿度、照度は、作品保護に関する国際基準および、所蔵

者の貸し出し条件にもとづいて調整されています。
・ 会場内での写真撮影、模写はご遠慮ください。また、筆記具は鉛筆を

ご使用ください。
・ やむを得ない事情により、出品作品が変更になる場合があります。
・ 本リストの作品番号は、図録に掲載された番号と一致しています。

大阪会場では次の作品を追加しました。【作品番号52、55、75、76、77】
次の作品は東京会場でのみ出品しました。【作品番号3、5、31、50、
54、81】

第6章   ルノワールの遺産

  Renoir’s Legacy

 ＊63 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  ヴェールを持つ踊り子
  Dancer with Veil

  1964年鋳造　cast 1964
  ブロンズ　Bronze
  H63.5cm
  個人蔵
  Private Collection

 64 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  薔薇とルノワルのブロンズ
  Roses and a Bronze Figure by Renoir

  1972年
  油彩／厚紙　Oil on cardboard
  107.0×85.5cm
  東京都現代美術館
  Museum of Contemporary Art Tokyo

 65 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  艷子夫人像
  Tsuyako Umehara, Wife of the Artist

  1974年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  65.0×55.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 66 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  裸婦　Nude

  1936年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  80.6×65.0cm
  公益財団法人ひろしま美術館
  Hiroshima Museum of Art

 67 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  霧島　Mount Kirishima

  1938年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  64.8×91.3cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi lchigokan Museum,

Tokyo

 68 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  紫禁城　Forbidden City of Beijing

  1940年
  グワッシュ・顔料・油彩／紙
  Gouache, pigments, oil on paper
  92.6×75.3cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi lchigokan Museum,

Tokyo

 69 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  北京裸婦　Nude in Beijing

  1942年
  水溶性絵具・岩絵具／紙
  Watercolor and Japanese pigments on paper
  40.1×65.6cm
  個人蔵
  Private Collection

 70 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  天壇遠望　View of Temple of Heaven

  1942もしくは43年　1942 or 43
  岩絵具・グワッシュ／紙
  Japanese pigments and gouache on paper
  92.0×59.6cm
  個人蔵
  Private Collection

 71 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  バラ、ミモザ　Roses and Mimosas

  1955年
  油彩／紙　Oil on paper
  96.1×44.8cm
  個人蔵
  Private Collection

 72 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  青楓煙景　Landscape with a Maple Tree

  1955年
  油彩／紙　Oil on paper
  97.6×83.6cm
  個人蔵
  Private Collection

 73 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  南仏風景　Landscape of the South of
France

  1962年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  59.4×75.9cm
  個人蔵
  Private Collection

 74 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  浅間山　Mount Asama

  1970年
  油彩／カンヴァスに裏打ち
  Oil on lined canvas
  77.9×99.8cm
  個人蔵
  Private Collection

 75 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  ひまわり　Sunflowers

  1975年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  100.0×80.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 76 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  チューリップ　Tulips

  1976年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  73.0×61.5cm
  個人蔵
  Private Collection

 77 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  薔薇　Roses

  1981年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  40.5×31.2cm
  個人蔵
  Private Collection

 78 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  マッソーニ夫人　Madame Massonie

  1870年頃　ca. 1870
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  81.0×65.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 79 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  長い髪をした若い娘
  （麦藁帽子の若い娘）
  Girl with Long Hair, or Girl with a Straw Hat

  1884年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  55.6×46.0cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi lchigokan Museum, Tokyo

 80 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  麦藁帽子の若い娘
  Girl with a Straw Hat

  1888-89年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  47.3×39.4cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi lchigokan Museum, Tokyo

 82 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  ピクニック
  Composition with Seven Figures in Landscape,

or Picnic

  1912年頃　ca. 1912
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  51.2×55.8cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi lchigokan Museum, Tokyo

 82-1 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  《ピクニック》箱書
  Certification of Picnic  by Renoir

  制作年不詳　Unknown
墨／木　Japanese ink on panel

  79.7×13.2cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi lchigokan Museum, Tokyo

 83 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  マドモワゼル・フランソワ
  Mademoiselle François

  1917年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  52.0×42.0cm
  茨城県近代美術館
  The Museum of Modern Art, Ibaraki

第1章   ルノワールとの出会い
  Meeting Renoir

 1  梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  自画像　Self-Portrait

  1908年
  油彩／板　Oil on panel
  23.5×17.3cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 2  梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  伊太利亜人　Italian

  1908年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  39.5×32.5cm
  個人蔵
  Private Collection

 4 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  少女アニーン　Portrait of Annine

  1908年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  41.0×32.8cm
  豊田市美術館
  Toyota Municipal Museum of Art

 6 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  はふ女　Crawling Woman

  1909年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  27.8×37.6cm
  下関市立美術館
  Shimonoseki City Art Museum

 7 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  チシアン　ドンカルロス騎馬像
  （自由模写）
  Free Copy of Charles V on Horseback  by Titian

  1911年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  23.7×23.7cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 8 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  自画像　Self-Portrait

  1911年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  72.7×60.7cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 9  梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  モレー風景
  Landscape of Moret-sur-Loing

  1911年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  61.2×73.4cm
  公益財団法人上原美術館　上原近代美術館
  Uehara Museum of Modern Art

 9-1  梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  《モレー風景》箱書
  Certification of Landscape of Moret-sur-Loing

  1951年
  墨／木　Japanese ink on panel
  72.8×9.2cm
  公益財団法人上原美術館　上原近代美術館
  Uehara Museum of Modern Art

 ＊10 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  手紙　Letter

  1911年秋　1911 Autumn
  ペン／紙　Ink on paper
  13.4×11.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 11 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  読書　Reading

  1911年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  73.8×61.0cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 12 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  自画像　Self-Portrait

  1912年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  16.8×15.6cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 13 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  ポンペイ壁画模写
  Copy of Pompeiian Frescoes

  1912年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  38.2×24.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 14 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  アリス　Alice

  1912年
  パステル／紙　Pastel on paper
  62.1×47.2cm
  個人蔵
  Private Collection

 15 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  黄金の首飾り　Gold Necklace

  1913年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  47.4×45.3cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 16 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  ナルシス　Narcissus

  1913年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  75.0×59.5cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

第2章   梅原龍三郎　掌
たなごころ

の小品
 Ryuzaburo Umehara’s “Palm of the

Hand” Collection

 ＊17 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  バラ色のブラウスを着た女
  （ガブリエル？）
  Woman with Rose Corsage (Gabrielle?)

  1914年頃　ca. 1914
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  34.6×27.2cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊18 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir

  手紙　Letter

  1918年8月2日　02 August 1918
  ペン／紙　Ink on paper
  7.6×21.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊18-1 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  封筒　Envelope

  1918年
  ペン／紙　Ink on paper
  10.8×14.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊18-2 作者不詳　Unknown

  ルノワール作《自画像》複製写真
  Photo of Self-Portrait  by Renoir

  制作年不詳　Unknown
  写真　Black and white photograph
  16.2×21.2cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊19 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  バラ　Roses

  制作年不詳　Unknown
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  27.5×35.0cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 20 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  パレット　Palette

  1980年代　1980’s
  油絵具／木　Oil on wood
  28.0×40.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊21 作者不詳　Artist Unknown

  女性偶像（キュクラデス彫刻）
  Female Figure (Cycladic Sculpture)

  紀元前2500-2000年　B.C. 2500-2000
  大理石（外箱蓋に梅原龍三郎による油彩）
  Marble (Lid of storage box: painted in oils by

Ryuzaburo Umehara)
  本体：H13.0cm　外箱蓋：21.6×13.2cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊22 作者不詳　Artist Unknown

  アポロ神　Apollo

  制作年不詳　Unknown
  青銅（外箱蓋に梅原龍三郎による油彩）
  Bronze (Lid of storage box: painted in oils by

Ryuzaburo Umehara)
  本体：H14.8cm　外箱蓋：21.6×11.2cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊23 作者不詳　Artist Unknown

  イビス神　Ibis

  紀元前600-500年　B.C. 600-500
  青銅・大理石　Bronze, marble
  H8.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊24 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  カーニュの風景　Landscape of Cagnes

  1914-19年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  24.2×38.4cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊25 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  バラの花束　Bouquet of Roses

  制作年不詳　Unknown
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  24.0×41.1cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊26  ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  樹木　Trees

  制作年不詳　Unknown
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  21.1×25.1cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊27 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  負籠の農婦　Farmer with Basket

  1884年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  53.7×35.5cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

第3章   私蔵品から
 公的コレクションへ
 From Private Holdings to Public Collection

 ＊28 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  横たわる浴女　Reclining Woman Bather

  1906年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  54.8×65.0cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 ＊29 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  勝利のヴィーナス　Venus of Victory

  1914年頃　ca. 1914
  ブロンズ　Bronze
  84.0×30.0×24.0cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 30 エドガー・ドガ　Edgar Degas

  ラファエロ《アテネの学園》の模写
  Study after Raphael’s School of Athens

  1857-58年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  46.3×36.2cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊32 パブロ・ピカソ　Pablo Picasso

  横たわる女　Reclining Woman

  1960年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  60.0×73.2cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 ＊33 パブロ・ピカソ　Pablo Picasso

  アトリエのモデル　Model in the Studio

  1965年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  50.0×61.0cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 34 パブロ・ピカソ　Pablo Picasso

  オンドリと、スイカを食う人
  Rooster with a Man Eating Watermelon

  1965年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  114.5×195.2cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊35 ジョルジュ・ルオー　Georges Rouault

  エバイ（びっくりした男）
  L’Ébahi (The Surprised)

  1948-52年頃　ca. 1948-52
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  39.7×25.6cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 36 ジョルジュ・ルオー　Georges Rouault

  冬の夕暮、または「聖書の風景」
  Winter Twilight; or Biblical Landscape

  1953-56年
  油彩／カンヴァス・木製パネル
  Oil on canvas mounted on wood panel
  92.9×66.5cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 37 ジョルジュ・ルオー　Georges Rouault

  日の出、または「聖書の風景」
  Sunrise; or Biblical Landscape

  1953-56年
  油彩／厚紙（カンヴァスに貼付）
  Oil on cardboard mounted on canvas
  53.5×90.2cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊38 作者不詳　Artist Unknown

  女性偶像（キュクラデス彫刻）
  Female Figure (Cycladic Sculpture)

  紀元前2500-2000年　B.C. 2500-2000
  大理石　Marble
  34.5×4.0×8.7cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 ＊39 作者不詳　Artist Unknown

  女性偶像（キュクラデス彫刻）
  Female Figure (Cycladic Sculpture)

  紀元前2500-2000年　B.C. 2500-2000
  大理石　Marble
  60.5×6.8×13.0cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 ＊40 作者不詳　Artist Unknown

  壺（キュクラデス）　Cycladic Vase

  紀元前2500-2000年　B.C. 2500-2000
  大理石　Marble
  H14.5cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 ＊41 作者不詳　Artist Unknown

  ヴァイオリン型の女性偶像
  （キュクラデス彫刻）
  Violin-Shaped Female Figurine
  (Cycladic Sculpture)

  紀元前2500-2000年　B.C. 2500-2000
  大理石　Marble
  22.4×1.3×8.7cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

第4章   交友と共鳴
	 梅原と時代、梅原の時代
 Friends and Resonance: Umehara and

His Era

 ＊42 アンリ・マティス　Henri Matisse

  若い女の横顔　Profile of a Young Woman

  1942年
  ペン／紙　Ink on paper
  53.5×40.4cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊43 パブロ・ピカソ　Pablo Picasso

  横たわる裸婦と画家
  Reclining Woman and Painter

  1969年
  ペン／紙　Ink on paper
  23.3×31.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊44 ジョルジュ・ブラック　Georges Braque

  海景　Seascape

  制作年不詳　Unknown
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  27.2×35.2cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 45 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  芥子　Poppies

  1910年頃　ca. 1910
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  26.2×51.7cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊46 作者不詳　Artist Unknown

  鬼の念仏（大津絵）
  Praying Demon (Ōtsu-e)

  江戸時代　Edo Period
  紙本着彩　Color on paper
  73.5×22.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊47 作者不詳　Artist Unknown

  長刀弁慶（大津絵）
  Benkei with Naginata (Ōtsu-e)

  江戸時代　Edo Period
  紙本着彩　Color on paper
  65.0×23.0cm
  個人蔵
  Private Collection

 ＊48 ジョルジュ・ルオー　Georges Rouault

  青髭　Bluebeard

  制作年不詳　Unknown
  油彩／亜麻布にて裏打ちされた厚紙
  Oil on cardboard mounted on linen
  31.2×22.0cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 ＊49 ジョルジュ・ルオー　Georges Rouault

  レモンのある静物
  Still Life with Lemons

  制作年不詳　Unknown
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  32.2×49.7cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 51 ポール・セザンヌ　Paul Cézanne

  リンゴとテーブルクロス
  Still Life with Apples and Tablecloth

  1879-80年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  25.7×44.2cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 52 カミーユ・ピサロ　Camille Pissarro

  窓から見たエラニーの通り、
  ナナカマドの木
  The Road at Éragny Viewed from the Window,

the Rowan Tree

  1887年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  55.7×46.0cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 53 クロード・モネ　Claude Monet

  草原の夕暮れ、ジヴェルニー
  Evening in the Meadow at Giverny

  1888年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  80.2×80.5cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 55 カミーユ・ピサロ　Camille Pissarro

  エラニーのロックおばさんの農園
  Mère Rocque’s Farmyard and Orchard, Éragny

  1893年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  54.8×65.5cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

第5章    ルノワールの死
  The Death of Renoir

 56 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  カンヌ　Cannes

  1920年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  46.5×55.5cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 57 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  パリスの審判　The Judgement of Paris

  1913-14年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  73.0×92.5cm
  公益財団法人ひろしま美術館
  Hiroshima Museum of Art

 ＊58 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  ココ　Coco

  1907年
  石膏　Plaster
  φ21.7×6.0cm
  国立西洋美術館（梅原龍三郎氏より寄贈）
  The National Museum of Western Art, Tokyo

(Donated by Mr. Ryuzaburo Umehara)

 59 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  裸婦図　Nude

  1921年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  65.5×50.0cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 60 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  裸婦脱衣立図　Woman Undressing

  1921年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  55.4×46.4cm
  東京国立近代美術館
  The National Museum of Modern Art, Tokyo

 61 ピエール＝オーギュスト・ルノワール
  Pierre-Auguste Renoir
  パリスの審判　The Judgement of Paris

  1908年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  81.0×101.0cm
  三菱一号館美術館寄託
  On Loan to Mitsubishi Ichigokan Museum, Tokyo

 62 梅原龍三郎　Ryuzaburo Umehara

  パリスの審判　The Judgement of Paris

  1978年
  油彩／カンヴァス　Oil on canvas
  77.0×97.0cm
  個人蔵
  Private Collection